
熊本県立 天草高等学校　学校案内 2020 

あまたか

HP
毎日更新中!

「すうほうちゃん」



日常も、楽しい！ 友達と一緒だと、
もっと楽しい！
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セミナリオ研修では、
クラスでお泊りできる

みんな優しくて話しやすい！
陽気な人が多い！

　天草高校には男女の寮が併設されており、それぞ
れ男子寮を「啓明寮」、女子寮を「桜華寮」といいます。
寮には管理人さんが常駐し、親元を離れて高校に通
い、学びたいという志を持った生徒を親身に支えて
くれます。また、先生方も舎監という形で寮に勤務
します。寮では、管理人さんや舎監の先生に生活の
ことを相談したり、勉強を教わったりする生徒の姿
も見られます。
　寮の最大の魅力となるのはアットホームな雰囲気
ではないでしょうか。先輩たちがリーダーシップを
発揮して寮を運営し、時に兄や姉のように後輩に接
する姿は、普段の学校生活では得られない連帯感を
寮内にもたらしています。はじめは不安を抱えて入
寮した生徒達も、先輩たちに支えられ、２年生にな
る頃には後輩たちを支える立場となり、３年生では
「寮に入って本当に良かった」と言って卒業していき
ます。
　親元や地元から離れることが不安だと考えている
皆さん、是非、入寮という選択肢を考えてみてくだ
さい。

売店のパンが
おいしい

弁当の時間が

楽しい！

先生が熱心！

面白い！

寮生活も楽しい！

海外の友達とも

一緒で楽しい！SSHで自分の知りたい

テーマを研究できる

勉強も部活も
頑張れる！

体育大会・文化祭は

一致団結して

盛り上がる！

先輩後輩の

仲が良い！

休み時間も勉強して
いる人もいるくらい、
勉学も盛ん

先生も盛り上がる！

あまたか最高！
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Club Activities

男子ソフトボール部
●熊本県高等学校ソフトボール選手権大会：準優勝
●熊本県高等学校ソフトボール秋季大会：３位
●熊本県高等学校ソフトボール選抜大会：３位
水泳部
●令和元年度熊本県高等学校総合体育大会水泳競技大会
　●男子100ｍ平泳ぎ：２位　
　●男子200ｍ平泳ぎ：２位
　　※熊本県1位、南部九州インターハイ出場
　●男子100ｍバタフライ：５位
　●男子200ｍバタフライ：７位　
　●男子100ｍ自由形：８位　
●令和元年度熊本県高等学校水泳選手権新人戦大会
　●女子50ｍ背泳ぎ：４位　●女子100ｍ背泳ぎ：６位
　●男子50ｍ自由形：６位　●男子100ｍ自由形：９位　
　●男子200ｍバタフライ：４位
　●男子100ｍバタフライ：７位
　●女子200ｍ平泳ぎ：６位
　●女子100ｍ平泳ぎ：８位
　　※9/28～29令和元年度全九州高等学校選手権新人水泳競技大会（福岡）出場
弓道部
●第47回熊本県高等学校総合体育大会弓道競技大会　女子団体：６位　
●第33回熊本県高等学校一年生弓道大会　女子個人：優勝

陸上競技部
●令和元年度熊本県高等学校総合体育大会陸上競技大会
　●女子三段跳：３位、４位 ●男子４×100ｍリレー：４位　
　●女子４×400ｍリレー：５位 ●女子800ｍ：５位　
　●女子走幅跳：６位 ●女子砲丸投：６位
●第74回熊本県高等学校学年別陸上競技大会
　●１年男子3000ｍ障害：２位 ●１年女子砲丸投：２位
　●２年女子800ｍ：１位 ●２年女子400ｍ：３位
　●２年女子砲丸投：１位 ●２年女子400ｍハードル：３位
　●２年女子円盤投：２位 ●女子４×400ｍリレー：２位
●第37回全九州高等学校陸上競技新人対抗選手権大会熊本予選大会
　●女子砲丸投：優勝 ●女子800ｍ：３位
　●女子円盤投：２位 ●女子４×400ｍリレー：３位
　●女子三段跳：４位 ●女子400ｍ：５位、６位
　●男子100ｍ：５位
女子ハンドボール部
●第34回熊本県高校１年生ハンドボール大会女子の部：準優勝
●第34回熊本県高校１年生ハンドボール大会：敢闘賞
●第48回九州高等学校ハンドボール選抜大会　兼　第43回全国高等学校
　ハンドボール選抜大会熊本県予選大会：４位
男子ハンドボール部
●第34回熊本県高校１年生ハンドボール大会　男子の部：３位

科学部
●「つくばScience Edge2019」サイエンスアイデアコンテスト：探求指向賞
　※グローバル・リンク・シンガポール2019出場
●STI  for  SDGs  アワード：次世代賞
●第5回高校生国際シンポジウム（環境部門）：最優秀賞
　※グローバル・リンク・シンガポール2021推薦参加権獲得
●「つくばScience  Edge2020」サイエンスアイデアコンテスト:銀賞
吹奏楽部
●第64回九州吹奏楽コンクール熊本支部予選；金賞
●第64回九州吹奏楽コンクール熊本支部予選代表選考会；優秀賞
●第８回日本学校合奏コンクール2019全国大会
　ソロ＆アンサンブルコンテスト　ソロ部門高等学校の部　本選出場
●第32回熊本県高等学校管打楽器独奏コンクール　木管楽器部門：金賞
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 打楽器部門：金賞　
●第43回全九州高等学校音楽コンクール管打楽器部門県代表選考会：優秀賞２名
　※第32回熊本県高等学校総合文化祭　出場決定
●第29回日本クラシック音楽コンクール地区本選会：優秀賞２名
　※日本クラシック音楽コンクール全国大会出場　決定
●第45回九州アンサンブルコンテスト熊本支部予選　サクソフォン三重奏：金賞
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　金管五重奏：金賞
合唱部
●第74回九州合唱コンクール　熊本県予選：銀賞
●第86回ＮＨＫ全国学校音楽コンクール：奨励賞
書道部
●第38回ふれあい書道展：筆都大賞

写真部
●平成31年度春期写真コンテスト：入選
●平成31年度前期写真コンテスト：入選
●平成31年度後期写真コンテスト：入選

家庭科
●第10回いっしょに読もう！新聞コンクール　高校の部：熊本県賞
作文
●税に関する高校生の作文：入選　
標語
●令和元年度社会を明るくする運動標語コンテスト：最優秀賞
●第４回全九州高等学校総合文化祭熊本大会テーマ募集：佳作
　　　　　　　　　　　　　　　　　「熊本で巻きおこせ！文化旋風」
●第32回熊本県高等学校総合文化祭標語募集：佳作
　　　　　　　　　　　　　　　　　「変えろ　時代を　自分を」
図書
●第63回西日本読書感想画コンクール県審査：入選２名
●第65回青少年読書感想文全国コンクール県審査：入選

令和元年度　実績

イラスト：福田蓮（美術部）

水泳部

卓球部 囲碁将棋部

写真部

吹奏楽部

書道部

美術部

合唱部

科学部

演劇部

食物被服部 E.S.S.部 茶道部 イラスト文学同好会

陸上競技部

野球部 柔道部

バスケットボール部

ハンドボール部

ソフトテニス部

サッカー部硬式テニス部

弓道部

剣道部

空手同好会

バレーボール部

ソフトボール部

バドミントン部



Campus Life 未来のために、学ぶ。
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天草高校の１年 授業風景
入学式
始業式
対面式
地区体育大会

体育大会
育友会総会
中間考査

高校総体・総文祭
新体力テスト
生徒会立会演説会
期末考査
進路講演会

学習合宿
インターンシップ
天高総合大学
SSH生徒研究発表会
SSH関西研修

中間考査
韓国土坪高校来校

芸術鑑賞
期末考査

百人一首大会
クラスマッチ
終業式

始業式
課題考査
大学入試センター試験
修学旅行
SSHマレーシア海外研修

マラソン大会
学年末考査
SSH研究成果発表会

卒業式
高校入試
クラスマッチ
修了式

始業式
実力考査
進路講演会
SSH記念講演会
文化祭

韓国土坪高校訪問
キャリア教育講演会
クラスマッチ
終業式
中学生体験入学（7～8月）

４
５
６

７

８

９
10
11
12
１

２
３

芸術鑑賞

マラソン大会

卒業式

文化祭

入学式
体育大会

韓国土坪高校来校

修学旅行

朝自学 7：25～  8：00
朝読書 8：05～  8：15
ＳＨＲ 8：15～  8：25
第１時限 8：30～  9：20
第２時限 9：30～10：20
第３時限 10：30～11：20
第４時限 11：30～12：20
昼休み 12：20～13：05
第５時限 13：05～13：55
第６時限 14：05～14：55
第７時限 15：05～15：55
掃　除 15：55～16：10
終　礼 16：15～16：20

Q. 朝自学はどんなことを
するのですか？

　平成30年度より、１・２
年生は朝自学、３年生は朝

課外を実施しています。夕課外
は３年生の６月から始まります。
練習問題を解いて先生の解説を
聞くことで、授業で学んだ知識
を定着させることが目的です。

A.

Q. 公務員を目指しています。

　進学のイメージが強い天高かもしれませんが、実は、公務
員にも強いんです！

　１年生では、学校独自の科目の「天草サイエンスⅠ」で天草の地
域課題を考えるので、「みんなのため、地域のため」という思考力
が育ちます。２年生の２学期からは、公務員試験のための課外もあ
りますし、模試も実施されるので、試験対策もバッチリ！です。
　また、官公庁（国や市町村の役所）などの職員の方から仕事内容
などのお話をいただいたり、実際に役所を見学させていただいたり
するので、公務員になるんだ！という気持ちを強く持つことができ
ます。このように、天高では公務員希望者へも手厚くしっかりと対
応しています。

A.
Q. 熊本市内の高校に進学しようか、悩んでいます。

　「高校生活」をどこで過ごすか。とても大事な選択ですね。そこで、“天
高でしか体験できないこと”をピックアップしてみました。

◎天草には、学習に集中できる環境がある。
　自然豊かな天草です。じっくりと学習に取り組めます。
◎同じ天草で育った友達と、いろんなことを同じ感覚で分かち合える。
　悩み多き高校時代。似たような環境で育った友とは悩みを共有できます。
◎先生に何でも相談でき、力になってもらえる。
　天高は、熊本市内の高校に比べて生徒数が少ないので、先生と生徒の距離
が近いのが特徴。生徒一人一人の力や進路希望に合わせてくれるので、学
習面や進路面の心配もいりません。地元にいて進路希望が達成できます。

A.Q. 大学進学・専門学校、高校卒業後の
進路で迷っています。

　天高には、たくさんの卒業生がいろんな
大学や専門学校に進学しているため、多く

の“ナマ”の情報があります。また、天高では、
普通科の強みを生かし、大学・専門学校のどち
らにも対応できるように、授業や課外でしっか
りと学習面のサポートをしています。
　ですから、天高では自分の進学先について、
たくさんの情報をもとに、じっくりと考えなが
ら選ぶことができるので、安心ですよ。

A.

「未来をつくる」Q&A 中学生からの質問

芸術科目は書道・音楽・美術から選択できます！

天高の１日



天草の未来を創る人に

SSHで海外にチャレンジ！
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ボランティア活動

アマビズ講演

保育園実習

市議会傍聴 救命講習

国際交流

３か月ぶりに会うパートナーと
照れながらもハグをして再開を
喜び合いました。

土曜日は長崎に行って、おそろいのブレスレットを
作ったのも楽しい思い出になりました。

一緒に天草更紗を作りました。天草にずっと住んで
いましたが、天草の伝統工芸品である天草更紗とい
うものを初めて知りました。改めて天草のいいとこ
ろも学びました。

異言語で言葉を伝える難しさを感じました。
翻訳機も使いましたが、通じないことがあっ
て苦労しました。でも、ジェスチャーをした
り、英語で話すことでたくさんコミュニケー
ションがとれるよう頑張りました。

一番驚いたことは韓国の食文化です。
韓国ではご飯を好きな量だけ食べて、
苦手なものは残すのが普通だと知って
いたけれど、実際に目の当たりにする
ととても衝撃的でした。

パートナーの家族や友達がとても親切にして

くださって、楽しく過ごすことができました。

皆さんの協力に感謝しています。

　ＳＳＨ（スーパーサイエンスハイスクール）とは、先進的な理数教育の充実を図り、
国際的視野を持ち合わせた科学技術人材を育成する文部科学省指定の取組です。
　天草高校ＳＳＨの研究開発課題は、
「地域の豊かな自然環境の中で多様な能力を身に付け、
　　　　　　　　　世界に飛躍する科学技術人材の育成」です。
　次に海外へのチャレンジまでの流れを紹介します。

　ＡＳⅠは１年生全員が取り組む、天草の
課題解決を目指した探究活動です。
　ＡＳⅡ・Ⅲは、２年生・３年生ＡＳクラス
選択者が取り組む、ＡＳⅠよりも科学的な手
法で天草の課題解決を目指す探究活動です。

天草サイエンスⅠ・Ⅱ・Ⅲ（通称 ASⅠ・Ⅱ・Ⅲ）

▲様々なＳＳＨ備品を使って研究できます。（写真では
レゴ・マインドストームＥＶ３を活用しています）

　天高の科学部はSSHの取組みです。
昨年度は、成果が認められてシンガポ
ールでの研究発表会に日本代表として
参加することができました。

　関西研修では、企業研修（昨年度は㈱ダイキン工業、㈱大陽
日酸、㈱塩野香料）と大学（大阪大学）や研究所（理化学研究所）
研修を実施します。
　研修を通じて、自分の研究が日本国内でどのように評価され
るのか考え、海外への土台とします。

ＳＳＨ関西研修

▲㈱ダイキン工業での研修の様子

　マレーシア研修では、クアラルンプールのマラヤ大学にて
ＡＳⅠやⅡで研究した成果をもとにして、マレーシアの課題を
解決するための提案を行います。〔左下写真〕
　他にも、現地で活躍される方々（ルネサス、日本大使館）か
らの研修を受けたり、自然の調査を実施します。〔右下写真〕

ＳＳＨマレーシア海外研修

あなたも天高から世界にチャレンジしてみませんか！

科学部でも海外を
目指せます！

訪問時

受入れ時

２年連続でこの交流事業に参加できたことで学ぶこ
とも多く、他の文化に興味を持つようになり、将来
の進路に生かしていきたいと思うようになりました。

いまでもＳＮＳなどで連絡を取る

こともできるので、これからも交

流を続けていきたいです。
交流後

世界に翔ばたけ！
韓国

交流

　地元の方々から頼りにされて、
いろんなボランティア活動などを
お願いされることが多い天高。
　きっと中学校のときより活動の
幅が広がるはず。
　高校生活は、ふるさと・天草の
ために活動しませんか?



就職・公務員 R1
4
1
2
6
1
2
2
1
1

県内民間就職
県外民間就職
国家一般職
税務職
裁判所
海上保安学校
熊本県一般事務
熊本市学校事務
上天草市

就職・公務員 R1
1
1
2
6
2
4
1

37

天草広域連合事務
天草広域連合消防
上天草衛生施設組合
天草市
自衛隊一般曹候補生
自衛官候補生
航空学生

就職・公務員計

公立大学 R1H31
熊本県立大
北九州市立大
福岡県立大
長崎県立大
宮崎県立看護大
宮﨑公立大
大分看護科学大
名桜大
長野県立大
島根県立大
県立広島大
岡山県立大
兵庫県立大
下関市立大

4
2
1
2

1
1
1

1

1

14

11
5
2
3
1
1

11
5
2
3
1
1

31公立大学計
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（人数は既卒者を含む合格者数）
国公立大学56名合格!!希望の実現をめざして ～進路実績～

天草高校は「求学志成」のスローガンのもと、
皆さんの進路実現を全力でサポートする学校です！

私立大学 R1
3
1
4
3
1
2
1
2
2
1
1
1
1
1
2
6
2
1
3
1
5
1
1
1
1
1
1
1

205

長崎国際大
長崎純心大 
長崎総合科学大
九州保健福祉大
鹿児島純心女大 
志學館大 
広島国際大 
広島文教大 
倉敷芸術科学大
岡山理大
安田女子大
青山学院大 
専修大 
中央大  
日本大 
千葉工業大 
東京理科大 
京都橘大 
立命館大 
創価大 
近畿大 
駒澤大 
桜美林大 
立教大 
流通科学大 
神奈川大 
摂南大
海外大学（マレーシア）

私立大学計

私立大学 R1
5
3
15
8
6
18
2
2
3
18
1
7
6
4
8
2
3
3
1
2
3
2
12
6
3
5
1
1
2
2

九州看護福祉大
九州ルーテル大
熊本学園大
熊本保健科学大
尚絅大
崇城大
東海大熊本キャンパス
九州共立大
九州国際大
九州産業大
九州女子大
久留米工大
久留米大
純真学園大
西南学院大
第一薬科大
筑紫女学園大
中村学園大
西日本工大
日赤九州看護大
福岡工大
福岡女学院大
福岡大
西九州大
西南女学院大
国際医療福祉大
日本文理大
福岡歯科大
別府大
活水女子大

国公立短大 R1
1
1
2

熊本県立技術短大 
大分県立芸文短大 
国公立短大計

大学校 R1
1
1
2

熊本県立農業大学校
国立農業食品産業技術研究機構
大学校計

準大学 R1
2
2
4

防衛大学校
九州職能大学校
準大学計

短期大学 R1
3
1
1
1
1
7

尚絅短大 
福岡女学院短大 
長崎短大 
佐賀女子短大 
別府短大
短期大学計

高　　看 R1
2
10
2
3
1
18

国立熊本医療センター附看護
天草市立本渡看護
上天草看護
熊本労災病院附高看 
熊本市医師会看護
高　看　計

国立大学 R1
熊本大
九州大
福岡教育大
佐賀大
長崎大
大分大
宮崎大
鹿児島大
琉球大
お茶の水女子大
横浜国立大
大阪大
島根大
広島大
山口大
岡山大

14
3
2

3
5

10
2

1

2

42

H31
11
1
1
5
5
5
2
10

1
1

1
1
1
4

49国立大学計

専門学校 R1
熊本電子ビジネス専門
熊本外語専門
熊本YMCA学院
熊本総合医療リハビリ
熊本駅前看護リハビリ
九州中央リハビリ
熊本歯科技術専門
湖東カレッジ
大原スポーツ公務員
熊本デザイン専門
福岡キャリナリー製菓調理
福岡カレッジオブビジネス
KCS福岡情報専門
大村美容ファッション専門
インターナショナル・エア・アカデミー
九州動物病院
九州スクールオブビジネス
東京柔道整復専
専門学校計 

1
1
1
2
1
4
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
22

天草高校から難関大学や医歯薬系大学の合格を
目指し、特別講座も実施しています。
個別添削や難関大学模試など、
希望に応じた進路実現に
向けた学習サポートが
充実しています。

入学から卒業まで ～教育の流れ～

天
草
高
校 

三
綱
領

伝統と校風
～創立124年～

熊本県尋常中学済々黌天草分黌として創立
熊本県立天草中学校と改称
私立天草養正女学校設立認可
（大正12年、熊本県立本渡高等女学校と改称）
学制改革により新制高等学校として昇格、
熊本県立天草高等学校と改称
熊本県立天草高等学校開校
創立100周年記念式典挙行
創立120周年記念式典

明治29（1896）年
明治42（1909）年
大正 元（1912）年

昭和23（1948）年

昭和24（1949）年
平成 ８（1996）年
平成28（2016）年

希
望
進
路
実
現

１年

共 通

文 系

理 系 A S

２年 ３年

必修教科の履修が中心。

高校３年間の学習の
基礎をつくります。

文学系、教育系、法・経済系学部大学志望者
（短大・専門学校、公務員・就職希望者も含む）

理 系
医歯薬系、工学系、
理学系、農学系、
医療看護系学部
大学志望者
（高看等希望者も含む）

理 Ⅱ
農学系、栄養系
医療看護系

天草サイエンス

理 Ⅰ
医歯薬系
工学系、理学系

医歯薬系
工学系、理学系

医学部医学科１名を含む



※掲載画像には、過年度撮影分があります。

ACCESS

熊本
長崎県

熊本県

松橋三角

八代
松島

有明

倉岳

御所浦

鬼池

至福岡

至熊本

富岡

下田

牛深 蔵之元
長島

本渡

口之津

島原茂木

〒863-0003　熊本県天草市本渡町本渡557
TEL 0969-23-5533 / FAX 0969-25-1168
　  amakusa-h@pref.kumamoto.lg.jp

熊本県立 天草高等学校 旬の天高
毎日更新中!

天草キリシタン館●
殉教公園●

本渡運動
公園
●

●天草市役所

瀬戸大橋

●
本渡北
小学校

●
本渡南
小学校

●
本渡バス
センター

●
熊本地方
裁判所

●天草警察署
●
天草第一病院

324

324

●商工
　会議所中

央
銀
天
街

寮

天高

至天草空港

44

24

至
天
草
町

至熊本

URL  http://sh.higo.ed.jp/amakusa/


